



STANOWISKO

Konwentu Powiatów Województwa Pomorskiego

Chojnice, 10 grudnia 2015 r.

w sprawie INICJATYWY UTWORZENIA WOJEWÓDZTWA ŚRODKOWOPOMORSKIEGO

Konwent Powiatów Województwa Pomorskiego zaniepokojony powtarzającą się koncepcją utworzenia na bazie istniejących w latach 1975-1998 województw: koszalińskiego, pilskiego i słupskiego, nowego samorządowego województwa środkowopomorskiego wyraża swój stanowczy sprzeciw wobec tej inicjatywy burzącej ład i piętnastoletni okres rozwoju samorządności w Województwie Pomorskim.

Zamiar taki w obecnej sytuacji społeczno – gospodarczej i ekonomicznej zaburzyłby całkowicie dotychczasowe dokonania oraz funkcjonowanie jednostek samorządów terytorialnych wszystkich szczebli istniejących na terenie województwa. W okresie minionego szesnastolecia samorządy gminne i powiatowe doskonaliły wzajemną współpracę w obliczu integracji z Unią Europejską oraz planowały wspólny rozwój z pomocą funduszy pomocowych UE. Opracowane i wdrożone przez samorządy strategie, jak i plany rozwoju, powiązane są funkcjonalnie i gospodarczo ze Strategią Rozwoju Województwa Pomorskiego.

Poszczególne dziedziny życia społeczno – gospodarczego: edukacja, ochrona zdrowia, kultura, bezpieczeństwo, powiązania drogowo – komunikacyjne funkcjonują w ramach struktur regionu i subregionu. Zamiar utworzenia nowego województwa, w skład którego wchodziłaby część gmin i powiatów województwa pomorskiego wiązałby się z koniecznością zreformowania wielu planów i dokumentów strategicznych. Działania takie dodatkowo wiązałyby się ze zmianą podległości instytucji ważnych dla życia, zdrowia i bezpieczeństwa mieszkańców oraz spowolnieniem rozwoju gospodarczego, wynikającym z konieczności aktualizacji lub opracowania na nowo strategii i planów rozwoju, uwzględniających zmieniony układ administracyjno – gospodarczy.

Ponadto zdaniem członków konwentu, pomysł utworzenia nowego województwa w obecnym okresie programowania UE byłby szkodliwy dla wszystkich stron procesu, co uniemożliwiłoby praktyczne korzystanie ze środków pomocowych Unii Europejskiej na lata 2014 – 2020, zwłaszcza tych w ramach Regionalnych Programów Operacyjnych. Biorąc pod uwagę okres przygotowania i negocjacji z Komisją Europejską, opracowanie i wdrożenie nowego Regionalnego Programu Operacyjnego dla nowego województwa byłoby

praktycznie nierealne w obecnej perspektywie budżetowej Unii Europejskiej. Ewentualne opracowanie RPO dla planowanego województwa środkowopomorskiego wiązałyby się z renegocjacją wszystkich obecnych regionalnych programów operacyjnych z uwzględnieniem koniecznych przesunięć środków pomiędzy nimi, zgodnie z nowymi, czyli zmienionymi w wyniku przekształceń na mapie województw, wyliczeniami wskaźników, które były podstawą przyznania im określonych kwot z budżetu Unii Europejskiej. Takie działania odbyłyby się ze szkodą dla społeczeństw wszystkich województw objętych zmianą granic administracyjnych.

Regionalny Program Operacyjny dla Województwa Pomorskiego na lata 2014 – 2020, Strategia Rozwoju Województwa Pomorskiego 2020 i jej sześć Regionalnych Programów Strategicznych powstawały przy dużym zaangażowaniu wszystkich powiatów i gmin województwa pomorskiego odzwierciedlając potrzeby i oczekiwania społeczności zamieszkującej województwo w poszczególnych jego subregionach. Samorządy wchodzące w skład Miejskich Obszarów Funkcjonalnych zaplanowały i uzgodniły z Samorządem Województwa ważne dla ich rozwoju przedsięwzięcia zgodnie ze Strategią Rozwoju Województwa i własnymi strategiami, w tym również przewidziane do realizacji w ramach RPO 2014-2020. Gminy i powiaty, funkcjonujące w ramach Województwa Pomorskiego, opierają się na wspólnocie tworzących je mieszkańców, więziach gospodarczych, społecznych, historycznych i kulturowych. Kolejna zmiana warunków życia i funkcjonowania dla mieszkańców województwa doświadczonych przez liczne przemiany historyczne stanowi zaburzenie rozwoju demokracji i zaufania do władz Państwa.

Oczekujemy, że jedynym słusznym stanowiskiem będzie pozostawienie granic samorządowych województw w obecnym kształcie. Wyrażamy nadzieję, że nowo wybrani posłowie i senatorowie uwzględnią wolę społeczności tworzących samorządy gminne i powiatowe, co zaowocuje umocnieniem się tożsamości regionalnej oraz będzie sprzyjało rozwojowi społeczno – gospodarczemu gmin, powiatów i regionu, jak i całego kraju.

Chojnice, 10 grudnia 2015 r.

Przewodniczący Konwentu
Powiatów Województwa Pomorskiego

Mirosław Czapla